湖 南 省 教 育 厅
关于做好 2018 年度中央对地方专项转移支付

预算执行情况绩效自评工作的通知

各市州教育局，省属各有关学校：

根据财政部《关于开展 2018 年度中央对地方专项转移支付

预算执行情况绩效自评工作的通知》（财预〔2019〕16 号）和省

财政厅的要求，为切实做好省本级教育部门预算执行情况绩效自

评工作，现就有关事项通知如下:

一、绩效自评范围

纳入绩效自评的 2018 年度省本级教育部门专项资金(含以前

年度结转资金)包括支持学前教育发展资金、农村义务教育薄弱学

校改造补助资金、改善普通高中学校办学条件补助资金、现代职

业教育质量提升计划专项资金、特殊教育补助经费、新疆西藏等

地区教育特殊补助资金和学生资助补助经费、支持地方高校改革

发展资金等八项（附件 1），与上述专项转移支付资金共同投入到

同一项目或政策的地方各级财政资金和其他资金,一并纳入绩效

自评范围。

-２-

二、绩效自评的主要内容和方法

各地各单位要根据确定的 2018 年度专项转移支付绩效目标,

认真填写《中央对地方专项转移支付区域(项目)绩效目标自评表》

(见附件 2,以下简称《自评表》)。对于拆分为多个使用方向分别

下达区域绩效目标的中央对地方专项转移支付,要按照下达的区

域绩效目标分别填报《自评表》。具体包括以下内容：

(一)预算执行率。根据中央财政补助资金、地方财政资金和

其他资金的全年预算总额(A)和资金使用单位执行数(B),计算预

算执行率(B/A)。

(二)年度总体绩效目标完成情况,对照年初设定的年度总体

绩效目标,填报全年实际完成情况。

(三)各项绩效指标完成情况。对照各项三级绩效指标的年度

指标值,逐项填写全年实际完成值。其中：

定量指标,资金使用单位填写本地区实际完成数。主管部门汇

总时,对绝对值直接累加计算,相对值按照资金频度加权平均计

算。

定性指标,完成情况分为:全部或基本达成预期指标、部分达

成预期指标并具有一定效果、未达成预期指标且效果较差三档，

资金使用单位分别按照 100%-80%(含)、80%-60%(含)、60%-0%合

理填写分值,汇总时,以资金额度为权重,对分值进行加权平均计

算。

(四)未完成绩效目标或超过绩效指标值较多的原因和改进措

-３-

施。对未完成绩效目标,或超过年初设定的绩效指标值较多(30%

及以上)的原因逐条进行分析,书面做出说明并提出改进措施。

(五)形成绩效自评报告。绩效自评报告主要包括绩效目标分

解下达情况、绩效目标完成情况、偏离绩效目标的原因和改进措

施等(参考格式见附件 3)。

三、工作要求

主管部门和资金使用单位是专项转移支付绩效自评工作的责

任主体和实施主体,各地各高校要高度重视绩效自评工作，确保自

评结果真实、准确、客观,严禁弄虚作假。各市州要对所属县市区

填写的《自评表》进行审核汇总,形成本地区各项资金《自评表》,

经同级财政部门审核后，按照业务对口关系于 2019 年 4月 10 日

前报省教育厅相关处室（具体业务处室及联系人附后）。省属各学校

《自评表》和自评报告于2019年4月5日前报省教育厅相关处室。

附件： 1.2018 年度中央对地方专项转移支付绩效自评项目

及对口联系表

2.中央对地方专项转移支付区域(项目)绩效目标自

评表

3. xx 专项转移支付 2018 年度绩效自评报告(参考

提纲)

湖南省教育厅

-４-

2019 年 3 月 24 日

-５-

附件 1

2018 年度中央对地方专项转移支付绩效自评

项目及对口联系表

专项名称 对口处室 联系方式

支持学前教育发展资金 财建处 王昌，0731-82204041

农村义务教育薄弱学校改造

补助资金
基教处 张善斌，0731-82287359

改善普通高中学校办学条件

补助资金
财建处 刘昶宏，0731-82203206

现代职业教育质量提升计划

专项资金

职成处

教师处

彭文科，0731-88882736
彭艳霞，0731-84714916

特殊教育补助经费 财建处 刘昶宏，0731-82203206

新疆西藏等地区教育特殊补

助资金
民族处 康颖，0731-84712883

学生资助补助经费 资助中心

王芳（高等教育）0731-82203069
陈理（中职教育）0731-82990360
夏军（基础教育）0731-89823679

支持地方高校改革发展资金 财建处 刘旭日，0731-84722841

说明：现代职业教育质量提升计划中关于职业院校教师素质提升计划资金自评情况请报

送我厅教师处汇总。

-６-

-７-

附件 3

XX专项转移支付 2018 年度绩效自评报告
(参考提纲)

一、绩效目标分解下达情况

（一)下达 xx专项转移支付预算和绩效目标情况

（二)分解下达预算和绩效目标情况

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

2.项目资金执行情况分析

3.项目资金管理情况分析

(二)绩效目标完成情况分析(根据年初绩效目标及指标逐项分析)

1.产出指标完成情况分析

(1)数量指标

(2)质量指标

(3)时效指标

(4)成本指标

2.效益指标完成情况分析

(1)经济效益

-８-

(2)社会效益

(3)生态效益

(4)可持续影响

3.满意度指标完成情况分析

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

四、绩效自评结果拟应用和公开情况